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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2014/196 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér
Operatorit Kabllor Kosova Net (“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése me daté 30 tetor 2013, &shté pajisur me licencé t&¢ KPM-sé. Me marrjen e
Licencés Pala Pérgjegjése &shté obliguar q& t& respektojé Ligjin e KPM-s&, Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t&€ Licencés si dhe aktet tjera nénligjore t& nxjerra nga KPM.

2. KPM, me qéllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé sé Palés Pérgjegjése me Kushtet dhe Termet
¢ Pérgjithshme t&€ Licencés, me datén 22 gusht 2014 ka béré monitorimin e Palés Pérgjegjése
né seling e tij dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka transmetuar 48 kanale pér té cilat nuk ka
deponuar déshmi né KPM se ka t& drejtén e ritransmetimit té tyre. Gjithashtu, KPM ka gjetur
se Pala Pérgjegjése nuk bartte as Kanalin Informues.

3. KPM duke u bazuar né monitorimin e béré me datén 5 shtator 2014, pérmes njé kérkesé ka
kérkuar nga Pala Pérgjegjése, q€ né afat prej pesé (5) ditésh t’i sjellé marréveshjet valide me
t& cilat déshmon se ka t& drejtén e bartjes sé& 48 kanaleve.

4. KPM, me datén 11 shtator 2014, ka pranuar njé pérgjigje né ményré elektronike nga Pala

Pérgjegjése, pérmes té€ cilés pretendon se ka béré ndérprerjen e bartjes sé té kanaleve dhe se
ka nisur negocimin pér marrjen e pé€lqimit pér bartjen e tyre.
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KPM, me qéllim t& verifikimit t& njoftimit t& Palés Pérgjegjése qé kjo e fundit ka béré
ndérprerjen e bartjes s€ kanaleve pa té drejté autoriale, me 13 shtator 2014, ka béré edhe njé
monitorim t€ kanaleve t€ bartura nga ana e Palés Pérgjegjése dhe ka gjetur se Pala
Pérgjegjése vazhdon t’i barté kanalet pér t& cilat nuk posedon marréveshje valide dhe t& mos
bart€ kanal informues, duke vazhduar té jeté né shkelje té Kushteve dhe Termeve té
Pérgjithshme té Licencés.

KPM, bazuar n¢ shkeljen e Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 25 shtator 2014, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje me té cilin ka
kérkuar nga Pala Pérgjegjése t€ veprojé né pajtueshméri me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme té Licencés, né t&€ kundértén KPM do té ndérmarré masa ligjore ndaj Palés
Pérgjegjése.

KPM edhe pas dérgimit t& Njoftimit pér Shkelje, sérish me daté 28 tetor 2014, ka béré
monitorimin e Palés Pérgjegjése né€ seling e tij, ku éshté gjetur se edhe pérkundér Njoftimit
pér Shkelje Pala Pérgjegjése vazhdon t&€ veprojé n€ kundérshtim me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme té Licencés. Né bazgé té raportit t& monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t& nenit 2, paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1 té Kushteve
dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés.

KPM né bazg t€ raportit t€ monitorimi t& datés 28 tetor 2014, ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka
barté¢ 44 kanale pa t& drejté autoriale: Rtv 21 Plus, Rtv 21 Popullore, Rtv Junior, Klan
Kosova, Alsat M, First Channel, Tv Aldi, Tv Presheva, Peace Tv, Fox, Fox Life, Fox
Crime, Travel Channel, Motors Tv, Euroneés, True Christmas, True Movies 2, True
Entertaiment, True Drama, Flava, Bliss, Scuzz, Chart Shoé Dances, The Vault, Chatr
Shoé Tv, Pro Sieben, Kabel Eins, Vox Austria, Rtl Austria, Rtl2 Austria, Super Rtl Austria,
Sat 1, Hse24 Extra, Sat 1 Gold, Pro Sieben Max, EM TV, MCJ Mediasa, AS TV, Ordu
Atlas TV, Turkien TV, Maxi TV, Gala TV, Yildiz TV, Konya TV, Sun TV dhe Uzay TV.

KPM bazuar né shkeljet e vazhdueshme t& Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t&
Licencés nga ana e Palés Pérgjegjése, me datén 10 néntor 2014, Palés Pérgjegjése i ka
dérguar Vérejtje pér shkelje t& nenit 2, paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1 t&
Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t€ Licencés. KPM i ka térhequr vérejtjen Palés
Pérgjegjése se veprimi i métutjeshém né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme
té Licencés do té rezultojé¢ me masa sanksionuese né bazé t&€ nenit 30 t&€ Ligjit t€ KPM-sé.

KPM, edhe pas Vérejtjes sé dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés Pérgjegjése, ku me
daté 25 néntor 2014, ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Vérejtjes ka vazhduar t€
veprojé né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés.

KPM, me datén 15 dhjetor 2014, ndérmori edhe hapin e fundit ndaj Palés Pérgjegjése, duke i
dérguar Urdhér pér shkeljen té nenit 2, paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1
té Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme té Licencés. Pala Pérgjegjése &shté urdhéruar qé
menjéheré t& veprojé né€ pajtueshméri me t& Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t€ Licencés,
né té kundértén KPM né bazé té nenit 30 t€ Ligjit t&€ KPM-s€, do t&€ ndérmarré masa ligjore
ndaj Palés Pérgjegjése.
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Analiza Ligjore

Komisioni i Pavarur pér Media bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala
Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 2, paragrafi 2.1.3 t& Kushteve dhe Termeve
t€ Pérgjithshme t€ Licenceés i cili pércakton se:

“I licencuari nuk do té ri-transmetojé asnjé program pa marréveshje valide mbi té
drejtén autoriale. Bartja e kanaleve té programeve pa té drejtén autoriale pérbén
shkelje té réndé té Kushteve dhe Termeve té Licencés dhe shkeljet e tilla rezultojné me
revokim té Licencés”.

Pala Pérgjegjése, ka vepruar edhe né kundérshtim me nenin 2, paragrafi 2.1.5, t& Kushteve
dhe Termeve t& Pérgjithshme t&€ Licencés i cili pércakton se:

“Pér ¢do ndryshim apo modifikim té listés sé programeve, skadimin e afatit té
kontratés dhe shtimin e kanaleve té reja, KPM duhet té njofiohet 7 dité para se té béhen
ndryshimet nga i Licencuari. Kopjet valide té marréveshjeve pér té gjitha programet e
reja qé konsiderohen pjesé pérbérése e listés sé programeve pér ritransmetim do t’i
dérgohen KPM-sé nga ana e operatorit kabllor.”

Pala Pérgjegjése, gjithashtu ka vepruar edhe né kundérshtim me nenin 3, paragrafi 3.2.1 i
Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés pércakton:

“I licencuari qé ofron shérbime kabllore duhet té keté njé kanal té vegcanté pérmes sé
cilit identifikohet dhe njékohésisht ofron informacione pér parapaguesit pér ¢do
ndryshim té mundshém rreth shérbimeve té programeve pérmes kabllos.”

Bazuar n€ raportet e monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 2, paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenin 3, paragrafi 3.2.1 t& Kushteve
dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés, pasi q¢ né ményré t&é vazhdueshme ka béré
bartjen e kanaleve pa t&€ drejt€ autoriale dhe nuk ka bartur kanalin informues pér
identifikimin e kanaleve té bartura.

Komisioni i KPM-s&, duke u bazuar né raportet e monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka
déshtuar q& t€ marré hapa t€ nevojshme pér t€ ardhur né pajtueshméri me Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t€ Licencés, duke transmetuar kanale pa t&€ drejté autoriale.

Bazuar né raportet e monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit
pér Shkelje, Vérejtjes dhe Urdhrit t&¢ dérguar nga KPM pérmes té cilave i éshté béré me dije
se &shté né shkelje t&€ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés, Pala Pérgjegjése né
ményré t€ vazhdueshme ka béré bartjen e kanaleve pa té drejté autoriale.

Komisioni i KPM-s& ka vazhduar me monitorimin e Palés Pérgjegjése pér té vlerésuar
pajtueshmérin€ me nenin 2, paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenin 3, paragrafi 3.2.1 t&€ Kushteve
dhe Termeve t& Pérgjithshme té Licencés dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése nuk ka ndérmarré
asnjé veprim né€ drejtim t& respektimit t€ Kushteve dhe Termeve t€ Pérgjithshme t& Licencés,
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prandaj pérmes késaj Komisionit si rrethana rénduese pér Palén Pérgjegjése ka marré shkeljet
e vazhdueshme edhe pas kérkesave t& KPM-sé& pér t& vepruar né pajtueshméri.

17. Duke u bazuar n& t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, Komisioni i KPM-s&
vleréson se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t€ nenit 2, paragrafi 2.1.3, dhe 2.1.5 dhe nenit 3,
paragrafi 3.2.1 t& Kushteve dhe Termeve t&é Pérgjithshme t€ Licencés, pasi q&é né ményré t&
vazhdueshme ka béré bartjen e kanaleve pa t&€ drejté autoriale si dhe nuk ka bartur Kanalin
Informues.

Vendimi

18. Komisioni, bazuar n& t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 2, paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1
t€ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés.

19. Komisioni, vendosi q& né pajtim me nenin 30, paragrafi 1.3 t& Ligjit t&¢ KPM-sé, Pala
Pérgjegjése t& sanksionohet me gjobé n& shumén prej 5,000.00 (pesémijé) euro pér shkeljen
e vazhdueshme t& nenit 2, paragrafi 2.1.3 dhe 2.1.5 dhe nenit 3, paragrafi 3.2.1 t& Kushteve
dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés.

E drejta pér Ankesé

20. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté¢ (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, té Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa bé&het
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi
1 Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sg.

21. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t& cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s& vendimit t¢ KPM-s&, apo
t€ bazuara né€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s€ vendimit.

Léshimi i Vendimit

Komisioni e 1&shon kété vendim
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Komisioni i Pavarur i Mediave
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